Another consequence is the preferential treatment of the aragonese nobility. This favourable character perfectly visible in the document. I would highlight the following articles:

Article 1: On confirmation by oath of the privileges, usages and liberties by the king in the Kingdom of Aragon, Ribagorza, Valencia and Teruel.

Article 28: On the obligation of the monarch to convene the Cortes of the Kingdom of Aragon once a year in the city of Saragossa.<sup>19</sup>

<sup>18</sup> Luis Gonzalez, 2000, pp. 119-130, especially p. 129.

<sup>19</sup> *Quare supplicarunt quod dignaremur confirmare dictos foros, usus, libertates, consuetudines Aragonie prelibaratas et privilegia universa que habent et instrumenta donacionum et permutacionum per nos et per nostros perpetuo observare. Preterea universi predicti nobis humiliter intimarunt quod etiam pluribus, iuribus, libertatibus et usibus fuerant et sunt per predecessores nostros et per nos spoliati et in pluribus erant et fuerant contra foros, usus, consuetudines, libertates et privilegia agravati et in suo iure diminuti; quare petierunt cum humilitate instante quod ad illas de quibus fuerant spoliati eos restituere dignaremur et quod daremus seu concederemus eis omnia et universa res et iura que consueverunt habere. Et universi predicti ut nos redderent cerciores de premissis que petebant ad illa nobis filio nostro dompno Alfonso articulatim holare (sic) alter et aparte et per capitula legi fecerunt in scriptis in forma qui sequitur: Estas son las cosas de que son spuilados los rrichos omnes, mesnaderos, cavaleros, infançones, ciudadanos, e los omnes de Aragon e de Ribagorça e del rregno de Valencia e de Teruel:*

These articles contain two interesting points. Firstly, the king had to submit to the legislation of the kingdom, highlighting the previously approved *Fueros*, which in many cases favoured the landed nobility.

Secondly, the king had to govern the kingdom together with the council of the nobility and the citizens of the towns, reflected in the obligation to convene annual Cortes.

This was intended to limit the king's royal authority and arbitrariness. Henceforth the king had to comply with the laws passed in the Cortes with the advice of the estates.

## 5. CONSEQUENCES AND EFFECTS OF THE GENERAL PRIVILEGE OF ARAGON

This assembly of Saragossa and its decrees can be considered as a starting point for the future aragonese parliament, since it demonstrates the king's will to govern with the Cortes, as well as its annual convocation.